
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DPC022 n. 129      del 20/06/2024 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE DPC 

 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA – DPC022 

 

UFFICIO: PROGRAMMI, NORME E PROGRAMMI INTEGRATI 

 

OGGETTO: 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

d’accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI:  

- Il D. Lgs. 31.03.1998 n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed enti 

locali in attuazione del capi I della legge 15.03.1997 n. 59”;  

- La L.R. 23.08.2011 n. 35, che all’art. 21 comma 3 attribuisce alla G.R. le competenze per la rimodulazione e 

riprogrammazione delle economie vincolate esistenti sui capitoli di competenza della medesima; 

CONSIDERATO che con i seguenti provvedimenti regionali sono stati ammessi a finanziamento interventi per 

il recupero di alloggi di ERP nel centro storico dei vecchi Borgo Medievali:  

- deliberazione di C.R. n. 75/24 del 27/07/1993;  

- delibera G.R. n. 2020 del 15/10/1999;  

- delibera di G.R. n. 778/2000; 

VISTO l’Atto di Concessione stipulato in data 19.07.2019 tra la Regione Abruzzo, Dipartimento Opere Pubbliche, 

Governo del territorio e Politiche Ambientali, e il Comune di Corfinio ad oggetto “Completamento per la Riqualificazione 

del Patrimonio di Edilizia Residenziale Pubblica” in attuazione della deliberazione di C.R. n. 75/24 del 27.07.1993, DGR 

n. 2020 del 15.10.1999, DGR n. 778/2000 e successivi provvedimenti regionali; 

VISTA la DGC n. 50 del 20.11.2020 del Comune di Corfinio trasmessa con nota del 07/12/2020 ad oggetto: 

“Approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di completamento per la riqualificazione del patrimonio di 

Edilizia residenziale pubblica”; 

Finanziamento: Programma di ERP in attuazione degli Accordi di Programma ai sensi 

degli Interventi per la Riqualificazione del patrimonio di ERP. 

Titolo intervento: “Intervento per completamento per la riqualificazione del Patrimonio di 

Edilizia Residenziale Pubblica in ERP in attuazione della Deliberazione di 

C.R. n. 75/24 del 27.07.1993, D.G.R. n. 778/2000 e successivi 

provvedimenti” 

Soggetto Beneficiario COMUNE DI CORFINIO 

Importo globale intervento  Finanziamento concesso di € 655.178,75 

Finanziamento concesso rideterminato € 632.333,00  

OGGETTO: Impegno ed erogazione del saldo del SAL n.1 del finanziamento rideterminato dell’importo di 

€ 93.539,85 - capitolo di spesa 262405.3.  



TENUTO CONTO di quanto stabilito nell’Atto di Concessione siglato tra la Regione Abruzzo e il Comune di 

Corfinio che, all’art. 7, stabilisce le modalità di erogazione del contributo; 

RICHIAMATE le Determine Dirigenziali: 

- DPC022/200 del 06/10/2021 con la quale è stata erogata la rata di anticipazione del finanziamento assegnato 

di importo pari ad € 32.758,94 pari al 5% del finanziamento concesso di € 655.178,75; 

- DPC022/170 DEL 11/10/2023 con la quale è stato rideterminato, a seguito di economie di gara pari ad € 

22.845,75, il finanziamento concesso in € 632.333,00 ed erogata la rata pari ad € 78.171,91 come anticipazione 

sul SAL n.1; 

VISTA la documentazione trasmessa dal Comune di Corfinio a corredo della richiesta di erogazione del contributo 

richiesto con note: 

- prot. 2641 del 16/06/2022 acquisita al prot. RA/232879 del 16/06/2022 con allegata la seguente 

documentazione: 

 Determina n.2 del 02.02.2022 di aggiudicazione definitiva lavori; 

- prot. n. 3769 del 31/08/2022 acquisita al prot. n. RA/317644/22 del 01.09.2022 con richiesta di accredito della 

somma di € 78.171,91 per il pagamento dell’anticipazione alla ditta e con allegata la seguente 

documentazione: 

 Fattura Ditta; 

 Mandato; 

 Quietanza; 

VISTA, altresì, la nota n. 1928 del 19/04/2023, agli atti al n. Prot. RA/172889/23 del 19/04/2023, del Comune di 

Corfinio in riscontro alla nostra nota del 13/10/2022 prot. RA/0423024/22 di richiesta di documentazione integrativa 

finalizzata al trasferimento del finanziamento richiesto, con la quale viene inviata la seguente documentazione:  

  Determina n.64 del 19.04.2023 di approvazione quadro economico post- gara; 

  QTE singoli interventi; 

  Cronoprogramma;  

TENUTO CONTO, della documentazione trasmessa con nota Prot. n. 2596 del 31/05/2023 acquisita al prot. 

RA/233862 del 31/05/2023 di invio atti di approvazione e liquidazione 1° SAL, documentazione che risulta coerente con 

le prescrizioni riportate nell’Atto di Concessione, nello specifico: 

- Determina ufficio tecnico n.117 del 30/05/2023 di approvazione e liquidazione 1° SAL; 

- Certificato di pagamento; 

- Registro di contabilità; 

- Libretto delle misure; 

- Stato avanzamento lavori n.1; 

- Relazione ed allegati; 

TENUTO CONTO, altresì delle successive note: 

- prot. n. 5193 dell’08.11.2023 acquisita al prot. RA/ 454136/23 del 08/11/2023, 

- prot. n. 5447 del 21.11.2023 acquisita al prot. RA/ 471818/23 swl 21/11/2023;  

CONSIDERATO che, con nota RA/ 0022273/24 del 19/01/2024 questo ufficio ha comunicato al Comune di 

Corfinio che la somma che potrà essere erogata sarà pari ad € 93.539,85 (€ 172.854,05 - € 78.171,91 - € 1.142,29) e che 

in assenza di eventuali osservazioni si procederà alla liquidazione della somma definite le procedure relative 

all’operatività del bilancio 2024/26. 

ACCERTATO, che le spese tecniche generali, di progettazione, direzione lavori, gestione dell’appalto, collaudi 

e verifiche tecniche così come dichiarate nel Quadro Economico Post Gara approvato con Determina del Settore Area 

Tecnica n. 64 del 19.04.2023, sono inferiori al limite del 15%, imposto dall’art. 7 dalla Concessione sottoscritta; 

RITENUTO, non avendo ricevuto comunicazioni ulteriori, di poter procedere all’erogazione in favore del 

Comune di Corfinio dell’importo complessivo di € 93.539,85, pari all’importo rendicontato in complessivi € 172.854,05 

(€ 149.270,00 per lavori, € 26.196,06 per competenze per la progettazione, € 7.47,60 per competenze tecniche per D.L. e 

CSE, € 3.478,68 per competenze tecniche per indagini geologiche) dal quale va decurtata la somma precedentemente 

erogata con determinazione DPC022 n.170 del 11.10.2023 di importo pari ad € 78.171,91 e quella derivante dalla 

maggiore erogazione sull’anticipazione, di importo pari ad € 1.142,29, erogata con determinazione DPC022/200 del 

06.10.2021 a seguito di rideterminazione del finanziamento evidenziando una economia di € 22.845,75 sul totale del 

contributo inizialmente assegnato in € 655.178,75;  



DATO ATTO che la somma necessaria per l’intervento di cui alla presente Determina trova capienza sul capitolo 

di spesa 262405/3 per l’importo di € 93.539,85, tenuto conto della richiesta di reiscrizione di economie vincolate prot. 

RA/ 194483 del 13/05/2024 e giuste DGR nn. 348 e 349 del 18/06/2024 di reiscrizione in bilancio della somma quale 

economia vincolata;  

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’impegno di risorse per l’importo complessivo di € 93.539,85 

quale saldo del SAL n.1 del finanziamento concesso, da imputare sul capitolo 262405/3, PDC 2.03.01.02.000 (Contributi 

agli investimenti a Amministrazioni Locali) del bilancio corrente, secondo il cronoprogramma della spesa allegato, nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;  

RICHIAMATE le Circolari N° 22 del 29/07/2008 e N°13 del 2018 della Ragioneria Generale dello Stato - 

Ministero dell’Economia e Finanze, concernenti l’applicazione del Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del medesimo 

Ministero relativo alle “Modalità di attuazione dell’art. 48 bis del D.P.R. 29.9.1973, N° 602”, con le quali si reputa e 

chiarisce che la norma di cui al citato articolo 48-bis non trovi applicazione per i pagamenti disposti a favore delle 

Amministrazioni Pubbliche e degli Enti pubblici economici, e quindi, si ritiene non necessario l’espletamento della 

verifica prevista dal suddetto Decreto; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 136”;  

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del 

D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  

RICHIAMATA la L.R. 14.09.1999, n. 77;  

DETERMINA 

 per le motivazioni illustrate in premessa che si intendono qui integralmente richiamate e trascritte: 

 1. di richiedere al Servizio Ragioneria – DPB014 di impegnare la spesa necessaria per la realizzazione del Programma 

in oggetto dell’importo di € 93.539,85, da imputare sul capitolo 262405/3 PDC 2.03.01.02.000 (Contributi agli 

investimenti a Amministrazioni Locali) del bilancio corrente, giuste DGR. nn. 348 e 349 del 18/06/2024 richiamate nelle 

premesse, secondo il cronoprogramma della spesa allegato, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i,  

2. di liquidare ed erogare in favore del Comune di CORFINIO (C.F.83000590667) la quota di saldo del SAL n.1 del 

finanziamento rideterminato dell’importo di € 93.539,85 da imputare sul capitolo di spesa 262405/3, PDC 2.03.01.02.000;  

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Regionale a disporre il pagamento dell’importo di € 93.539,85 sul c/c di tesoreria 

del Comune di CORFINIO, codice IBAN: IT48Y0100003245401300304271; specificando nella causale “Intervento per 

completamento per la riqualificazione del Patrimonio di Edilizia Residenziale Pubblica in ERP”; 

4. prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità dell’intervento 

specificato in oggetto è il seguente: CUP F22G19001360002;  

5. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella Home Page, 

sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

 

         

L’Estensore 

Dott.ssa Rossella Valeri 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

Arch. Sabrina Cataldi 

 
 

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Avv. Andrea Liberatore 
 


		2024-06-20T11:02:41+0200
	ANDREA LIBERATORE




